Av. Dr. Cristiano de Freitas Castro, 74 | Chácara Vasconcelos | Ponte Nova | MG | CEP: 35430-037

31 3819 3250 | camara@pontenova.mg.leg.br

Ponte Nova - MG, 11 de março de 2025.

Oficio nº 0049/2025/SAPL/DG

Exmo. Sr.

Milton Teodoro Irias Junior

Prefeito Municipal

Nesta.

Assunto: Comunica requerimentos.

Senhor Prefeito,

Comunico a V. Exa.  os requerimentos apresentados na reunião plenária

do dia 10/03/2025, solicitando providências e sugerindo medidas de interesse

público:

AUTORIA: JOSÉ GONÇALVES OSÓRIO FILHO

Req. 0015/2025 - Solicita informar se há realmente um convênio entre a

Secretaria Municipal de Educação (SEMED) e a Secretaria Municipal de Esporte

e Juventude (SEMEJ) visando a prática de artes marciais nas escolas

municipais.

Caso haja o convênio, faz se necessário ainda informar ainda quando essas

atividades serão iniciadas.

Req. 0016/2025 - Solicita informar se há a previsão de calçamento das ruas do

bairro Nova Copacabana para o corrente ano. A comunidade local tem

enfrentado dificuldades devido à falta de pavimentação adequada, o que impacta

diretamente a mobilidade e a segurança dos moradores.

Faz-se necessário ainda informar se há previsão para a melhoria do pavimento

da rua Paulo Moreira Brandão, que é revestida com bloquetes e apresenta

afundamentos em diversos trechos. Esses afundamentos têm causado

transtornos para veículos e pedestres, além de representar riscos de acidentes.

Atenciosamente,

Wellington Sabino de Oliveira

Presidente